
V i a  A l d o  M o r o  1 1 3 ,  6 6 0 2 0  S . G i o v a n n i  T e a t i n o  ( C H )

T e l e f o n o :  ( + 3 9 )  0 8 5 8 4 3 1 5 6 5 ,  w e b :  w w w . r a n a b l u . i t ,

e - m a i l :  i n f o @ r a n a b l u . i t ,  p e c :  a . r o n c o n e @ p e c . r a n a b l u . i t

RANABLU  S.r.l.

servizi tecnici integrati

S e d e  l e g a l e  e  i m p i a n t o :  V i a  T e r r a g l i o n i  5 0 ,  3 6 0 3 0

f r a z i o n e  L e v à  -  M o n t e c c h i o  P r e c a l c i n o  ( V I )

T e l e f o n o :  ( + 3 9 ) 0 4 4 5 - 8 5 5 0 2 2  , F a x :  ( + 3 9 ) 0 4 4 5 - 8 5 5 5 5 5

e - m a i :  i n f o @ s a f o n d m a r t i n i . i t  -  p . e . c .  :  u f f i c i o t e c n i c o @ p e c s a f o n d m a r t i n i . i t
[...]
la tramoggia, al fine di separare i materiali grossolani, scaricati a terra, dalla frazione passante, che viene ri-
presa da un nastro trasportatore e trasferita ai successivi trattamenti; 

➢ deferrizzazione: effettuata con un separatore magnetico a nastro (a magnete permanente) posizionato sopra 
il nastro trasportatore; i metalli ferrosi separati vengono scaricati in una cassa a lato dell’apparecchiatura men-
tre il materiale 

➢ trasportato (dal nastro) prosegue il suo percorso verso i successivi trattamenti; 
➢ omogeneizzazione e cernita granulometrica: effettuata con un vaglio a tamburo dove, per effetto della rota-

zione e della vagliatura attraverso le maglie (calibrate) della rete esterna, i materiali vengono omogeneizzati 
e separati in due frazioni; la frazione passante, avente pezzatura inferiore ai 40 mm, viene avviata ai successivi 
trattamenti, mentre la frazione di sopravaglio (di pezzatura superiore ai 40 mm) viene scaricata e terra per 
essere eventualmente riprocessata; 

➢ deferrizzazione: effettuata con un separatore magnetico a nastro (a magnete permanente) posizionato sopra 
il nastro che raccoglie i materiali (idonei) passanti attraverso il vaglio rotante; i metalli ferrosi separati vengono 
scaricati a lato dell’apparecchiatura mentre il materiale trasportato (dal nastro) prosegue il suo percorso verso 
i successivi trattamenti; 

➢ calibrazione della pezzatura: effettuata con un vaglio a reti, a maglie multiple, dove i materiali vengono pro-
gressivamente vagliati fino ad ottenere una frazione, passante (filler), di pezzatura inferiore ai 2 mm, che pro-
segue il suo percorso lungo la linea; la frazione trattenuta, di pezzatura superiore ai 2 mm, viene invece scari-
cata a lato dell’apparecchiatura per essere qualificata come EoW o eventualmente riprocessata oppure avviata 
ad ulteriori trattamenti in altre linee dell’impianto (quando saranno attivate); 

➢ separazione (spinta) dei metalli: effettuata con quattro separatori magnetici a nastro, muniti di magneti al 
Neodimio, per la captazione di eventuali frammenti metallici e para metallici di piccole dimensioni, dell’ordine 
di qualche millimetro, che vengono convogliati dal nastro in un box posizionato sotto l’apparecchiatura; il 
flusso granulare deferrizzato viene infine scaricato a terra dal nastro trasportatore 

➢ di coda della linea. 
 

Protocollo  p_vi/aooprovi  GE/2022/0036063 del  06/09/2022  -  Pag. 5 di 26



Safond Martini s.r.l. – Montecchio Precalcino (VI)  S.G.A. 

4 

 

Nella parte terminale della linea, e inserita una tramoggia che permette l’aggiunta di additivi che vengono utilizzati 
per la preparazione delle End of Waste secondo quanto richiesto dalle specifiche delle linee di produzione.  
Il materiale granulare, scaricato a terra dal nastro trasportatore (a seconda della destinazione, con o senza additivo, 
viene quindi prelevato con pala meccanica e trasferito in prestabiliti box di deposito, dove viene verificato e, in fun-
zione delle sue caratteristiche, qualificato come EoW e/o rifiuto ed inviato agli utilizzatori finali oppure avviato ad 
ulteriori trattamenti in altre linee dell’impianto. 

 

3.2 TIPOLOGIA DI RIFIUTI TRATTATI E OPERAZIONI DI RECUPERO  

 
I rifiuti trattati nel sito - (vedi doc 22.027.05U.0037) - sono in gran parte appartenenti a tipologie di cui all’Allegato 1 – 
Suballegato 1 del D.M. 05/02/98 e ss.mm.ii., per la produzione di End of Waste “EoW” costituiti da materiali inerti 
(sostitutivi di quelli vergini) da avviare ad utilizzo in campo industriale e segnatamente a: 
 

➢ impianti che producono laterizi, ceramica, argilla espansa e loro manufatti; 
➢ vetrerie; 
➢ impianti per la produzione di conglomerati cementizi e impianti per la produzione di conglomerati bituminosi; 
➢ impianti fusori e impianti per lavorazioni di finitura di particolari (sabbiature, taglio, pulitura, lavaggio, burat-

tatura, barilatura, etc.); 
➢ impianti fusori (anche di preparazione come animisterie), impianti per lavorazioni di finitura di particolari (sab-

biature, taglio, pulitura, lavaggio, burattatura, barilatura, etc.) e impianti di produzione di abrasivi (mole, carta 
smeriglio, etc.); 

➢ cementifici; 
➢ impianti di produzione di conglomerati per edilizia, mattonelle, bettonelle, etc.…e impianti di produzione di 

materiali, destinati alla realizzazione di rilevati e sottofondi stradali, profilatura, sagomature, ricoperture (an-
che di discariche); 

➢ impianti di produzione di intonaci, malte, pitture e impianti di produzione di 
➢ contrappesi; 
➢ impiego diretto per la realizzazione di rilevati e sottofondi stradali, profilature, sagomature, ricoperture (anche 

di discariche); 
➢ industrie per la produzione e/o commercializzazione di materiali e prodotti o impasti e premiscelati, destinati 

ai medesimi settori elencati sopra. 
 
L’impianto è autorizzato a svolgere le seguenti operazioni sui rifiuti in ingresso: 
 

➢ la messa in riserva (R13) di rifiuti non pericolosi, da avviare ad altri impianti di recupero autorizzati. 
➢ la messa in riserva (R13) finalizzata al recupero interno (R5) di rifiuti non pericolosi, 
➢ la messa in riserva (R13) finalizzata al recupero interno (R5) di rifiuti non pericolosi con preventiva miscela-

zione (R12). 
 
È altresì autorizzato e gestito lo stoccaggio (R13) dei rifiuti prodotti residuali delle linee di trattamento nonché dei 
rifiuti prodotti dalle manutenzioni e dal trattamento delle acque da avviare ad impianti terzi autorizzati. Nella plani-
metria documento 22.027.05U.0019 a, sono indicate le aree specifiche. 
  
Le tipologie di rifiuti prodotti, ottenuti dalle operazioni di recupero, sono sostanzialmente i seguenti:  
 

➢ E.E.R. 19 12 09 - “minerali” di scarto dei processi di recupero,  
➢ E.E.R. 19 12 02 – “rifiuti di metalli ferrosi, 
➢ E.E.R. 19 12 12 – “rifiuti misti” 

 
Dalla depurazione delle acque vengono prodotti i seguenti rifiuti:  

➢ E.E.R. 19 08 14 – “Fanghi disidratati di depurazione delle acque” 

Protocollo  p_vi/aooprovi  GE/2022/0036063 del  06/09/2022  -  Pag. 6 di 26



Safond Martini s.r.l. – Montecchio Precalcino (VI)  S.G.A. 

5 

 

A questi rifiuti prodotti dalle manutenzioni: 
 

➢ E.E.R. 13 02 05*- olii di scarto - prodotti dalla manutenzione dei macchinari e delle apparecchiature, che 
➢ vengono stoccati in serbatoi omologati posizionati su area coperta pavimentata; 
➢ E.E.R. 20 03 03 – terre da spazzamento stradale - prodotti dalla pulizia (spazzamento) delle aree di accesso e 

di pertinenza dell’impianto 
➢ E.E.R. non codificabili a priori - prodotti dalla manutenzione ordinaria e straordinaria delle apparecchiature, 

dei macchinari e delle strutture dell’impianto. 

  

3.3 EMISSIONI IN ATMOSFERA 
 
Le emissioni aeriformi derivano dai dispositivi di aspirazione che presidiano le apparecchiature di processo e i silos; 
tutti i flussi aspirati vengono trattati con idonei sistemi di depolverazione, presenti in sito, prima della loro emissione 
in atmosfera. I dispositivi aspiro- filtranti si qualificano anche come presidi ambientali.  
Si hanno inoltre le emissioni dei “silotop” - filtri a cartucce autopulenti con aria compressa – di depolverazione dell’aria 
di trasporto pneumatico utilizzato per le operazioni di carico del silo di deposito della calce (a servizio delle linee di 
trattamento acque). 
Tutti i sistemi di aspirazione e trattamento delle emissioni, ove attivi, vengono manutenuti e verificati per mantenere 
le emissioni a camino ampiamente entro i limiti prescritti dall’autorizzazione all’esercizio. 
Nonostante i rifiuti trattati siano privi di significative frazioni fini aerodisperdibili per effetto eolico, considerando an-
che il sistema di abbattimento polveri attuato dalla Safond Martini S.r.l. mediante utilizzo di sistemi a pioggia, è stato 
ritenuto necessario procedere all’esecuzione di uno studio diffusionale delle matrici aerodisperse, studio questo in 
fase di esecuzione e che ne saranno comunicati gli esiti non appena terminato. 

 

3.4 SCARICHI IDRICI  
 
L’impianto dispone di n.2 linee di depurazione acque:  
una dedicata alle acque di processo e l’altra alle acque meteoriche di dilavamento. In questo documento si procede a 
descrivere esclusivamente la depurazione di cui al punto 2 considerato che la linea attiva non produce acque di pro-
cesso.  
Il sedime impermeabilizzato dell’impianto di recupero della Safond Martini, con un’estensione prossima a 38˙000 mq, 
convoglia le acque di dilavamento ad un impianto di trattamento in grado di depurare la totalità delle acque meteori-
che scolanti dalle aree impermeabilizzate. 
La tipologia di acque di dilavamento da depurare, caratterizzate principalmente, se non esclusivamente, dalla presenza 
di sostanze solide in sospensione, potenzialmente derivate dai depositi scoperti, ha determinato la scelta del loro 
trattamento con un processo (chimico-fisico) di chiariflocculazione, all’occorrenza coadiuvato da una fase di adsorbi-
mento (per la rimozione di eventuali sostanze organiche disciolte). 
Il dimensionamento dell’impianto, in sede di progettazione iniziale, ha dovuto considerare la discontinuità e l’estrema 
variabilità (se non imprevedibilità) delle portate scolanti, che sono state al tempo stimate in base alle precipitazioni 
critiche allora disponibili, pari a 50 mm in 1 ora (con tempo di ritorno di 10 anni) e a 130 mm nelle 24 ore (con tempo 
di ritorno di 50 anni), tenendo conto che, qualsivoglia impianto di depurazione chimico-fisico, può essere condotto in 
modo affidabile soltanto se viene alimentato con una portata pressoché costante (nel periodo di funzionamento); 
queste considerazioni hanno portato alla  realizzazione di una “vasca volano”, ossia di un congruo volume di lamina-
zione, a monte del trattamento depurativo, in modo da poter “equalizzare” le portate di alimentazione dell’impianto; 
per altro verso, mediante appropriati sistemi di miscelazione delle acque raccolte, è anche possibile conseguire l’omo-
geneizzazione e quindi l’uniformità qualitativa delle acque da trattare, in modo da poter tarare “volumetricamente” i 
dosaggi degli additivi (coagulanti, flocculanti ed, eventualmente, adsorbenti) nell’impianto di depurazione. 
Per quanto sopra, l’impianto è stato progettato quindi per trattare una portata di 1˙900 mc/h e di 4.940 mc nell’arco 
delle 24 ore. 
L’azienda ha inoltre messo in atto un sistema procedurizzato di reperibilità per la gestione di eventuali situazioni criti-
che 24h/24. 

Protocollo  p_vi/aooprovi  GE/2022/0036063 del  06/09/2022  -  Pag. 7 di 26



Safond Martini s.r.l. – Montecchio Precalcino (VI)  S.G.A. 

6 

 

Le acque meteoriche di dilavamento vengono convogliate nella vasca volano per essere successivamente alimentate, 
a portata costante, alle successive sezioni depurative. 
L’impianto comprende pertanto le seguenti sezioni: 
 

➢ raccolta/equalizzazione - omogeneizzazione; 
➢ regolazione portata-travaso a portata costante alle successive sezioni depurative; 
➢ reazione: 

a. coagulazione (con cloruro ferrico e/o poliammina); 
b. regolazione del pH (con latte di calce); 
c. flocculazione (con polielettroliti organici); 
d. Sedimentazione e chiarificazione finale. 

 
Lo scarico dell’impianto di trattamento è dotato di un sistema di controllo del pH, temperatura e torbidità, che prevede 
anche il blocco automatico dello scarico, in caso di superamento dei valori. 
Le acque chiarificate, che sfiorano dallo stramazzo del sedimentatore, vengono raccolte da una canaletta periferica e 
convogliate in un pozzetto, da cui vengono sollevate, mediante pompe centrifughe, allo scarico in Roggia Franzana; 
sul collettore di scarico, a monte dell’immissione in Roggia, sono stati realizzati due pozzetti; entro il primo pozzetto è 
alloggiato un contatore volumetrico, per la misurazione del volume scaricato, mentre il secondo pozzetto è quello 
fiscale, utilizzato per la verifica qualitativa delle acque scaricate dove viene effettuata una verifica del pH e della con-
ducibilità e dei solidi sospesi prima che avvengo lo scarico. 
I fanghi, che si depositano in continuo sul fondo del sedimentatore, vengono convogliati, dal raschia fanghi, nella tra-
moggia centrale di raccolta, da cui vengono sollevati, mediante pompe, alle vasche di ispessimento della linea fanghi.  
I fanghi pre-ispessiti vengono definitivamente disidratati con filtropresse a piastre e condizionati con latte di calce. I 
fanghi disidrati vengono scaricati dalle filtropresse in un box di stoccaggio coperto, per essere successivamente allon-
tanati come rifiuti prodotti dall’impianto. In opzione allo smaltimento presso Terzi, è possibile l’auto-recupero (interno) 
nelle linee di impianto. Il filtrato scaricato dalle filtropresse viene raccolto in una vasca del volume utile di 128 mc, da 
cui viene prelevato a mezzo pompa centrifuga e rilanciato alla vasca di pre-decantazione della linea di trattamento 
acque reflue di processo (ove attivato) 
 
Vengono prodotte, inoltre, acque reflue assimilabili a domestiche gestite con autorizzazione rilasciata da prot. gen. N° 
06248 del 20/02/2018 dallo Sportello Associato dell’insieme dei Comuni ai quali appartiene anche quello di Montec-
chio Precalcino. Il sistema autorizzato è costituito da una vasca Imhof e successiva condotta di sub-irrigazione. 

 

3.5 CAPACITÁ DELL’IMPIANTO DI RECUPERO 

 

Di seguito i criteri dimensionali dell’impianto: 

 
Quantità massima annua di rifiuti in stoccaggio (in ingresso):  

773.000 ton/anno di cui 0 (zero) tonnellate di rifiuti pericolosi.  
I quantitativi sono così suddivisi:  
573.000 ton/anno di rifiuti NP destinati al trattamento negli impianti 
200.000 ton/anno di rifiuti NP destinati alla sola operazione di messa in riserva; 

 
Quantità massima istantanea di rifiuti in stoccaggio (in ingresso):  

80.000 tonnellate di cui 0 (zero) tonnellate di rifiuti pericolosi nelle aree indicate in planimetria doc n. 
22.027.05U.0019 a. 

 
Quantità massima di rifiuti in stoccaggio (prodotti dall’attività di trattamento): 

2.000 tonnellate/annue di cui 0 (zero) tonnellate di rifiuti pericolosi nelle aree indicate in planimetria doc n. 
22.027.05U.0019 a. 

 

Protocollo  p_vi/aooprovi  GE/2022/0036063 del  06/09/2022  -  Pag. 8 di 26



Safond Martini s.r.l. – Montecchio Precalcino (VI)  S.G.A. 

7 

 

Quantità massima giornaliera di rifiuti sottoposti a trattamento:  
2.200 tonnellate di cui 0 (zero) tonnellate di rifiuti pericolosi. 

 
Quantità massima annua di rifiuti sottoposti a trattamento:  

573.000 tonnellate di cui 0 (zero) tonnellate di rifiuti pericolosi. 
 

Quantità massima istantanea di EoW in stoccaggio: 
60.000 ton, nelle aree indicate in planimetria doc n. 22.027.05U.0019 a. 

In relazione allo stoccaggio delle End of Waste, si rileva come lo stesso dipenda in modo determinante dalle esigenze 
dettate dal mercato che definiscono i flussi in uscita. I quantitativi comunicati sono correlati alle necessità, anche in 
caso di calo delle richieste di EoW, di mantenere costanti i flussi di produzione delle fonderie senza creare interruzione 
delle loro lavorazioni.  

 

4. PROTOCOLLO DI GESTIONE QUALITÁ 

4.1 PROCEDURE DI ACCETTAZIONE DEI RIFIUTI IN INGRESSO  
 

4.1.1 Controlli amministrativi 
 
Omologa del rifiuto - Dopo la sottoscrizione di un regolare “offerta/contratto” e prima del conferimento del rifiuto, il 
Gestore acquisisce, per mezzo di apposita modulistica sottoscritta dal Produttore/detentore (in forma di scheda ri-
fiuto), le informazioni relative alle caratteristiche del rifiuto, anche definite come “caratterizzazione di base e classifi-
cazione”, allegando, se in possesso, eventuali analisi chimiche del rifiuto. 
Dette informazioni servono per identificare il rifiuto e comprendono vari aspetti del medesimo, tra cui: colore, odore, 
morfologia, stato fisico, descrizione, codice E.E.R., imballaggio, ciclo produttivo di provenienza, materiali impiegati nel 
ciclo produttivo di provenienza, etc. 
Per tutti i Produttori/detentori, il Gestore può effettuare sopralluoghi presso gli stabilimenti di produzione (o cantieri) 